
 

Til Folketingets Uddannelsesudvalg 

 

 

 

 

                                                                                                             Bjerre, den 23. april 2006 

 

 

 

Anmodning om foretræde for uddannelsesudvalget  med henblik på at belyse be- 

hovet  for en revision af de gældende regler for anvendelse af trampolinredskaber. 

 

 

På de af landets efterskoler hvor der arbejdes med gymnastik, er der et stort ønske om snarligt, at få 

foretaget en revision af det gældende regelsæt for anvendelse af trampolinredskaber i 

undervisningssammenhænge. Det opfattes ikke som værende tidssvarende, og der argumenteres for, 

at der foretages en præcisering på området, samtidig med at kravene til instruktørerne skærpes 

betydeligt. 

 

Siden starten af 2005 har en arbejdsgruppe bestående af lærere og ledere fra efterskolerne, samt 

repræsentanter fra Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger(DGI), Danmarks Gymnastik  Forbund  

(DGF), PE-Redskaber og lærerseminarierne, arbejdet på at få foretaget en mere konkret belysning 

af de problemstillinger, det nuværende regelsæt afstedkommer – bl.a. med udgangspunkt i en under-

søgelse foretaget blandt alle landets efterskoler. Blandt problemstillingerne kan nævnes: 

 

• at det gældende regelsæt fra 1982/1995 hæmmer en hensigtsmæssig videreudvikling af 

springgymnastikken på efterskolerne – en udvikling der siden starten af 90’erne har været meget 

markant og synlig   

• at der med det nuværende generelle forbud mod horisontale rotationer, med afsæt fra 
trampoliner, kun ud fra en overfladisk betragtning er tale om den optimale sikkerhedsløsning, 

idet der er en begrundet mistanke om, at forbudet medfører forøget risiko for alvorlige skader i 

den frivillige gymnastik efter efterskoleopholdet   

• at der ikke er taget højde for den generelle udvikling af gymnastikredskaber, der er foregået,   
med dertil hørende nye springformer og springmetodikker  

• at efterskolerne der inspirerer mange unge til at være instruktører i det frivillige foreningsliv, og 
uddanner mange af dem som springinstruktører, ikke får mulighed for at ruste dem fuldt ud i 

forhold til brugen af trampoliner med dertil hørende forøget risiko for, at der opstår skader eller 

sker ulykker i foreningslivet efter efterskoleopholdet  

 

Udvalget vil umiddelbart gerne pege på en løsning, hvor der etableres et betydeligt mere omfattende 

kursusforløb i forhold til at kvalificere trampolininstruktørerne, end det der hidtil har været 

gældende. Der kunne eksempelvis være tale om en form for tretrinsmodel, hvor en gennemførelse 

af niveau 3 med tilhørende prøveaflæggelse, skulle være forudsætningen for at instruktører ville 

kunne få lov til at undervise i mini- og stortrampolin i efterskoleregi 

 

 

 



 

 

De nærmere begrundelser herfor vil vi gerne have mulighed for at drøfte med uddannelsesudvalget. 

Vi er bevidste om, at der skal være klare argumenter, der taler for en revision af det gældende 

regelsæt, for at det kommer på tale, og at der er mange aspekter der i såfald skal belyses nærmere. 

Meldingen fra efterskolernes aktører på gymnastikområdet har imidlertid været ganske entydige. De 

ser gerne, at der inden for en overskuelig fremtid, tages initiativ til at regelgrundlaget ændres. 

 

Dette ønske må siges at være blevet forstærket af, at gymnasieskolerne, der frem til den 31. marts 

2006 har været underlagt det samme trampolincirkulære, som gælder for bl.a. efterskolerne, nu har 

fået deres ophævet., således at det er tilladt at bruge trampoliner, trampetter mm., hvis rektor 

skønner at det er sikkerhedsmæssigt og pædagogisk forsvarligt. . Med fremkomsten af de nye 

idrætsfolkeskoler, der i øjeblikket er på tegnebrættet, vil der givetvis også her kunne udvikles et 

niveau, der berettiger til en ændring af regelgrundlaget.  

 

  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jacob Kramer / Lærer på Bernstorffsminde Efterskole 

Morten Zacho / Lærer på Bernstorffsminde Efterskole 

Søren Kramer/ DGI’s Springudvalg – Efterskolelærer på Vejstrup Ungdomsskole 

Torben Czepluk  / Konsulent i Danmarks Gymnastik Forbund – tidligere efterskolelærer 

Søren Haubjerg / Konsulent ved PE-redskaber – tidligere efterskolelærer 
Michael Bjørn / Uddannelsesleder på Skårup Seminarium 

Troels Ross Petersen / Leder på Bjerre Gymnastik- og Idrætsefterskole (Udvalgsformand ) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Henvendelse til udvalget bedes rettet til: 

 

Troels Ross Petersen 

Gramvej 3  

8783 Hornsyld 

Mail: troels@bgi.dk 

Tlf: 75681022 ( arbejde ) / 75681230 ( privat ) 


